

Số: /BC-BCĐ

Hồng Ngự, ngày 28 tháng 02 năm 2022

## BÁO CÁO

### Tình hình dịch bệnh Covid-19 từ ngày 21/02/2022 đến ngày 27/02/2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

Thực hiện Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 19 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh, về việc “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” trên địa bàn Tỉnh. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Huyện báo cáo tình hình dịch Covid-19 từ ngày 21/02/2022 đến ngày 27/02/2022, như sau:

#### 1. Diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19:

Từ ngày 21/02/2022 đến ngày 27/02/2022, phát sinh **15 cas dương tính** với SARS-CoV-2 trong đó các khu phong tỏa (02 cas xã Thường Phước 1, 01 cas Thường Thới Tiền, 03 cas Thường Lạc, 03 cas Long Khánh A, 04 cas Long Thuận, 02 cas Phú Thuận B); tăng **02 cas** so với tuần trước (13 cas). Lũy kế **2.859 cas**.

#### 2. Công tác lấy mẫu xét nghiệm:

Từ ngày 21/02/2022 đến ngày 27/02/2022, đã lấy mẫu test nhanh cho **68 người** tại khu vực phong tỏa, cách ly tại nhà và nghi ngờ.

#### 3. Công tác điều tra, giám sát dịch:

- Số lượng F1 đang quản lý cách ly **12 trường hợp** (cách ly tại nhà); lũy kế **3.230** trường hợp.

- Số lượng F2 đang quản lý **00 trường hợp**; lũy kế **2.822** trường hợp.

#### 4. Tình hình cách ly:

- Tổng số cách ly tại nhà **12 trường hợp** F1.

- Tổng số cách ly y tế tập trung **00 trường hợp**.

#### 5. Kết quả điều trị:

- Tổng số F0 của Huyện là **2.859 cas**, chuyển tuyến Tỉnh 488 cas<sup>(1)</sup>. Hiện đang điều trị tại Huyện là **16 cas**, trong tuần điều trị khỏi **10 cas** (giảm 04 cas so với tuần trước), lũy kế hoàn thành điều trị **2.355 cas**.

---

<sup>(1)</sup> 08 cas về Bệnh viện Đa khoa khu vực Hồng Ngự, 104 cas về Bệnh viện phổi Đồng Tháp; 67 cas về Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc; 02 cas về Bệnh viện dã chiến khu ký túc xá Đại học Đồng Tháp; 106 cas Bệnh viện Y học cổ truyền Đồng Tháp; 28 cas của Bệnh viện Phục hồi chức năng Đồng Tháp; 64 cas Bệnh viện Quân dân y Đồng Tháp; 09 cas về Bệnh viện đa khoa Đồng Tháp và 100 cas Cao đẳng cộng đồng Đồng Tháp. Hiện còn đang điều trị tuyến Tỉnh là **21 cas**.

- Cơ sở điều trị trên địa bàn Huyện: Đang điều trị **16 cas**; trong đó: (*Điều trị tại Huyện là 02 cas; 14 cas điều trị tại nhà: 02 cas Thường Phước 1, 01 cas Thường Phước 2, 03 cas Thường Thới Tiền, 02 cas Thường Lạc, 01 cas Long Khánh A, 01 cas Long Khánh B, 02 cas Long Thuận, 01 cas Phú Thuận A, 01 cas Phú Thuận B*).

- Phân loại mức độ bệnh: 14 cas không triệu chứng, 00 triệu chứng nhẹ và 02 cas triệu chứng trung bình;

- Chỉ số CT>30 là 00 cas, từ 20 đến <30 là 00 cas, CT<20 là 00 cas và 16 cas tests nhanh.

- Có 08 cas tiêm 3 mũi; 06 cas tiêm 2 mũi; 02 cas chưa tiêm mũi nào (*trẻ em dưới 12 tuổi*).

### **6. Công tác tiêm vắc xin:**

Trong tuần tiêm vắc xin phòng Covid-19 được **963 liều** (tăng 123 liều); lũy kế **237.746 liều**. Trong đó:

- Trẻ em từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi:

+ Mũi 1 được **11.948/11.952 người**, đạt 99,96%.

+ Mũi 2 được **11.880/11.952 người**, đạt 99,40%.

- Người từ 18 tuổi trở lên:

+ *Tiêm mũi 1: 88.556/88.598 người, đạt 99,95% dân số trong độ tuổi. Đối tượng từ 18 tuổi trở lên chưa tiêm là 42 người (chống chỉ định tiêm).*

+ *Tiêm mũi 2: 88.556/88.598 người, chiếm 99,95%.*

+ *Mũi nhắc lại: 13.837 người.*

+ *Mũi bổ sung: 30.848 người.*

- Người 50 tuổi trở lên:

+ *Tiêm mũi 1: 34.256/34.274 người, đạt 99,95%.*

+ *Tiêm mũi 2: 34.254/34.274 người, đạt 99,94%.*

- Người 65 tuổi trở lên:

+ *Tiêm mũi 1: 12.699/12.723 người, đạt 99,81%.*

+ *Tiêm mũi 2: 12.701/12.723 người, đạt 99,83%.*

### **7. Phân loại cấp độ dịch:**

7.1. Phân loại cấp độ dịch Covid-19 cấp xã trên địa bàn toàn Huyện: Nguy cơ thấp (cấp 1): **10/10** xã, thị trấn.

7.2. Phân loại cấp độ dịch khóm, ấp: Nguy cơ thấp (cấp 1): **41/41** khóm, ấp.

### **8. Công tác kiểm soát dịch:** Khu vực phong tỏa (điểm/tổ/ấp/khóm).

- Tổng số khu vực phong tỏa: 35 khu vực.

- Số đã kết thúc phong tỏa 33 khu vực.
- Hiện đang phong tỏa: 02 khu vực.

## **9. Tình hình khôi phục hoạt động sản xuất kinh doanh và đầu tư công trên địa bàn Huyện:**

### **9.1. Về Nông nghiệp:**

- *Tình hình sản xuất trên cây lúa vụ Đông xuân năm 2021 - 2022:* Đã xuống giống 10.664,2/10.664,2ha, đạt 100%. Trong đó làm đồng 186,8ha, trở chín 10.477,4 ha. Tính đến nay thu hoạch được 80ha, lũy kế 150ha năng suất: 6,5 - 7 tấn/ha, giá bán dao động ở mức 5.400 - 7.100đ/kg. Thực hiện hợp đồng liên kết sản xuất và tiêu thụ vụ Đông Xuân 2021-2022 được 1.343,2/10.664,2ha, đạt 12,6% diện tích toàn Huyện, đạt 45% so kế hoạch liên kết.

- *Tình hình sản xuất trên cây hoa màu:* Tính đến nay xuống giống được 1.947,7/5.124 ha, đạt 38%. Trong tuần thu hoạch được 265,7ha, lũy kế 1.517,7 ha, đạt 29,62%.

- Nuôi trồng và khai thác thủy sản: Diện tích thả nuôi được 400,55/581 ha, đạt tỷ lệ 68,94 %. Tổng sản lượng thu hoạch cá thương phẩm trong tuần được 1.648,7 tấn, lũy kế 19.088,12 /46.417,12 tấn, đạt 41,12% gồm: Cá lóc 440 tấn (*Lũy kế 7.729 tấn*), cá điêu hồng, cá khác 337 tấn (*lũy kế 5.751 tấn*), cá tra thương phẩm 858 tấn (*Lũy kế 5.433 tấn*); thủy đặc sản: ếch, lươn 8,5 tấn (*lũy kế 38,3 tấn*), tôm càng xanh 0 tấn (*lũy kế 1,2 tấn*), cá khai thác 5,2 tấn (*lũy kế 135,37 tấn*).

- Trong tuần đàn gia súc phát triển 133 con, lũy kế 17.007/890.000 con, đạt 1,91% (Heo 6.380 con, trâu 641 con, bò 6.316 con; dê là 3.670 con); gia cầm phát triển được 4.390 con, lũy kế 663.553/22.000 con đạt 30,16% (Gà 55.337 con, vịt chạy đồng 602.316 con, vịt nuôi rọ là 5.900 con).

- Sản lượng tiêu thụ gia súc gia cầm trong tuần là 29,51 tấn (Gia súc 18,72 tấn, gia cầm 10,79 tấn). Trứng vịt xuất bán 0,84 triệu trứng.

### **9.2. Về thương mại - dịch vụ, du lịch:**

- Có 01 cửa hàng tiện ích và 10/10 chợ hoạt động, gồm: Chợ Long Thuận, Chợ Thường Thới, Chợ Thường Thới Tiền, Chợ Long Khánh B, Chợ Cây Sung, Chợ Phú Hoà A, Chợ Cả Sách, Chợ Cầu Muồng, Chợ Thường Phước 1, Chợ Phú Thuận B.

- Du lịch sinh thái Tiên Định và điểm du lịch Vườn nho Ba Tuần đã khôi phục trở lại phục vụ du khách. Đồng thời, thực hiện các Quy định về “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” trong lĩnh vực du lịch, tính từ đầu năm 2022 đến nay, đón trên 17.450 lượt khách đến tham quan (trong đó Điểm du lịch Vườn nho Ba Tuần xã Long Khánh B trên 14.100 lượt khách; Điểm du lịch sinh thái Tiên Định xã Phú Thuận A trên 3.350 lượt khách).

### **9.3. Doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã:**

- Doanh nghiệp: Trong tuần đăng ký mới 02 doanh nghiệp (lũy kế thành lập mới từ đầu năm 2022 là 04 doanh nghiệp). Đang hoạt động 206/206 doanh nghiệp, đạt 100%, với tổng số 2.248 lao động (có 20 công ty, doanh nghiệp hoạt động theo phương án sản xuất, an toàn linh hoạt với 1.441 lao động).

- Hộ kinh doanh: Trong tuần đăng ký mới 07 hộ (lũy kế đăng ký mới từ đầu năm 2022 là 43 hộ). Đang hoạt động 2.071/2.071 hộ, đạt 100%.

- Hợp tác xã: Có 15 hợp tác xã đang hoạt động đảm bảo quy định về phòng chống dịch Covid-19.

### **9.4. Đầu tư xây dựng:**

Tổng vốn kế hoạch đầu tư công 245,406 tỷ đồng; trong đó:

- Vốn Tỉnh là 117,8 tỷ đồng (*24 công trình*): 01 công trình hoàn thành, 10 công trình đã triển khai thi công, 08 công trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu và tổ chức đấu thầu, 05 công trình đang thẩm định, phê duyệt hồ sơ thiết kế. Tỷ lệ giải ngân vốn Tỉnh: 14,18/117,8 tỷ đồng, đạt 12%.

- Vốn Huyện (NSTT + Tiền sử dụng đất + Tăng thu sử dụng đất) là 127,606 tỷ đồng (*50 công trình*): 07 công trình đã hoàn thành, 06 công trình đang triển khai thi công, 08 công trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu và tổ chức đấu thầu, 09 công trình đang thẩm định, phê duyệt hồ sơ thiết kế, 20 công trình đang hoàn chỉnh hồ sơ thiết kế trình thẩm định. Tỷ lệ giải ngân vốn Huyện: 5,474/127,606 tỷ đồng, đạt 4,3%.

## **10. Giải pháp trong thời gian tới:**

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ; Quyết định số 1585/QĐ-UBND-HC, ngày 19 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh và Kế hoạch số 306/KH-UBND, ngày 19 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” trên địa bàn Huyện và Công văn số 648/UBND-THVX ngày 07 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc tiếp tục thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

- Kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19; công tác điều trị F0 tại nhà và công tác tiêm vắc xin mũi 2 cho các đối tượng từ 12 trở lên, tiêm mũi nhắc lại, mũi tăng cường tại các xã, thị trấn trên địa bàn Huyện.

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình học trực tiếp của các em học sinh các cấp đảm bảo tốt cho công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Tăng cường phát huy hiệu quả hoạt động các Trạm Y tế cố định và lưu động nhằm phục vụ tốt nhu cầu khám chữa bệnh và công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Huyện.

- Tập trung quản lý chặt tại các khu vực phong tỏa, khu cách ly tập trung,... nhằm hạn chế lây lan dịch bệnh và lây nhiễm chéo; đẩy mạnh công tác

điều tra truy vết đối với các cas nhiễm và tổ chức cách ly, phong tỏa theo phương châm "Phong tỏa nhanh nhất, hẹp nhất, nghiêm ngặt nhất".

- Phát động phong trào toàn dân tham gia trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn quản lý. Đồng thời, phát huy vai trò của Tổ Nhân dân tự quản kịp thời phát hiện người từ các tỉnh, thành phố về thông tin đến cơ quan chức năng để thực hiện các thủ tục, quản lý phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định; tuyệt đối không để trường hợp người ngoài địa phương về mà chính quyền không hay biết.

- Tổ chức các Đoàn thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh ngay việc tập trung đông người tại các khu dân cư, các cụm, tuyến dân cư và đường làng nông thôn, ra đường không đeo khẩu trang, các cơ sở dịch vụ ăn, uống phải đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19,...; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về phòng, chống dịch.

- Tăng cường kiểm soát chặt chẽ người từ các tỉnh, thành phố về địa phương và thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới trên địa bàn Huyện. Kiểm soát chặt chẽ việc tổ chức đám tang, không để tập trung đông người, hướng dẫn các gia đình thực hiện chôn cất nhanh, gọn lẹ và thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

- Tăng cường vận động người dân nâng cao ý thức phòng, chống dịch, hạn chế tối đa việc di chuyển khi không cần thiết trong giai đoạn hiện nay. Đồng thời, tuyên truyền, vận động người dân có người thân từ các tỉnh, thành phố về phải khai báo y tế và thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Tăng cường quản lý chặt chẽ người lao động tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, đặc biệt là các doanh nghiệp có nhiều lao động. Yêu cầu các doanh nghiệp chuẩn bị sẵn sàng triển khai các phương án phòng, chống dịch theo quy định.

- Theo dõi chặt chẽ tình hình, diễn biến dịch bệnh Covid-19, kịp thời tham mưu Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy quyết định việc áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch với cấp độ cao hơn, phù hợp theo từng khu vực và cấp độ theo quy định.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Huyện xin báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT và các PCT/UBND Huyện;
- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 Huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Huỳnh Văn Tài**